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ABSTRACT

Cancer is one of the major causes of death in the world, especially in developed

countries. There are already many antiproliferative agents used to cure patients with

cancer. However, many of the currently approachable medicines are synthetic

chemicals, which are invasive and very often cause alterations in healthy cells. Because

of these reasons, there is a tendency to turn back to natural agents used mainly

traditionally in folk medicine, because some of them might be potentially effective

against tumor development.

In this study, the cytotoxic effects of basil, laurel and juniper extracts

on neuroblastoma cancer cells were tested by using MTT and LDH assays. The extracts

at concentrations 2; 0,5; 0,1; 0,05 and 0,01 mg/ml were effecting the cells for 12 hours.

Another method used for studying of extract’s effects was western blotting analysis

showing the level of tumor supressor p53 protein in the neuroblastoma cells after extract

treatment. The results with treated cells were compared to the untreated cells serving as

a control.

The results of MTT assay show decrease in cell viability of cells treated with all

three plant extracts at concentration 2 mg/ml. Also four other concentrations of laurel

and juniper extracts 0,5; 0,1; 0,05 and 0,05 mg/ml highly decreased the cell viability in

comparison to control. Basil extract was effective only at concentration 2 mg/ml. The

results of LDH assay show significant decrease in cell viability by cells treated with all

three extracts at concentration 2 mg/ml. The other concentrations of all three extracts

did not significantly decrease the cell viability compared to control. The reason for

different results in MTT and LDH assay probably consists in different mechanisms of

methods MTT and LDH assay. It is also possible that the mitochondria of cells does not

work any more whilst the cell integrity is not disturbed yet. Western blotting analysis

with 0,1 mg/ml concentration of laurel extract did not show any significant differences

in p53 protein level compared to control even after longer incubation time (72 hours)

with the extract. Cells treated with the basil extract at concentration 0,5 mg/ml showed

little higher p53 level after 24 and 30 hours of incubation compared to control.

As the results of this study imply, laurel, basil and juniper extracts have

cytotoxic effects on SH-SY5Y human neuroblastoma cells and might also influence the

p53 level. These activitities depend on the concentration of extract and incubation time.

5

ABSTRAKT

Rakovina je jednou z hlavních příčin smrti ve světě, především ve vyspělých

zemích. Existuje jiţ celá řáda antiproliferativních látek, pouţívaných k léčení pacientů.

Ovšem mnoho při léčbě rakoviny dnes pouţívaných látek jsou syntetické produkty,

které jsou často invazivní a způsobují poškození rovněţ zdravých buněk. To jsou

důvody tendence vracet se zpět k přírodním látkám, které byly odedávna pouţívany

v lidové medicíně a některé z nich jsou potenciálně účinné proti rozvoji nádorů.

Ve své práci jsem studovala cytotoxické účinky extraktů z jalovce, vavřínu

a bazalky na buňky neuroblastomu pomocí MTT a LDH testů. Extrakty v koncentracích

2; 0,5; 0,1; 0,05 a 0,01 mg/ml působily na buňky po dobu 12 hodin. Ke studiu účinků

extraktů byla pouţita také western blotting analýza, pomocí níţ byla zjišťována hladina

tumor supresorového p53 proteinu v buňkách po působení extraktů. Ve všech testech

byly výsledky experimentů s buňkami, na něţ extrakt působil, srovnáván s výsledky

experimentů s buňkami, na něţ extrakt nepůsobil a které tedy slouţily jako kontrola.

Výsledky MTT testů ukazují pokles ţivotaschopnosti buněk v experimentech,

ve kterých byly pouţity všechny tři extrakty v koncentraci 2 mg/ml. Velmi účinná se

ukázala být koncentrace 0,5 mg/ml extraktu z vavřínu. Také ostatní koncentrace vavřínu

a jalovce značně sniţovaly ţivotaschopnost buněk ve srovnání s kontrolou. Bazalka

v jiné koncentraci neţ 2 mg/ml ţivotaschopnost buněk výrazně nesniţovala. Výsledky

LDH testů ukazují výrazný pokles ţivotaschopnosti buněk působením všech tří extraktů

v koncentraci 2 mg/ml. Ostatní koncentrace všech tří extraktů nevykazují výrazné

účinky. Rozdíly ve výsledcích MTT a LDH testů mohou být způsobeny tím, ţe

mitochondrie jiţ nefungují, ale zatím nedošlo k poruše integrity buňky, jinými slovy

rozdílným mechanismem metod MTT a LDH assay. Výsledky western blotting analýzy

s extraktem z vavřínu o koncentraci 0,1 mg/ml nevykazoval signifikantní rozdíly

v hladině proteinu p53 oproti kontrolnímu vzorku, ani po delší inkubaci s extraktem po

dobu 72 hodin. V případě extraktu z bazalky o koncentraci 0,5 mg/ml byly hladiny

proteinu p53 oproti kontrole mírně zvýšeny po 24 a 30 hodinách inkubace s extraktem.

Výsledky této práce ukazují, ţe extrakty z jalovce, vavřínu a bazalky mají

cytotoxický efekt na lidské SH-SY5Y buňky neuroblastomu a pravděpodobně mají vliv

také na hladinu proteinu p53 v těchto buňkách. Tyto vlastnosti závisí především

na koncentraci extaktů a na době, po kterou na buňky neuroblastomu působí.
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ABBREVIATIONS

AIF apoptosis inducing factor

APS ammonium persulfate

APAF-1 apoptosis protease activating factor 1

ATP adenosintriphosphate

β-ACTIN one of the non-muscle cytoskeletal actins

BCA bicinchoninic acid

BCL-2, BCL-XL anti-apoptotic proteins

BH Bcl-2 homology

BID pro-apoptotic protein

BAX, BAK pro-apoptotic proteins

BSA bovine serum albumin

CAPE caffeic acid phenetyl ester

CCD charge-coupled device

CD95 death receptor

DR5 death receptor

CO2 carbonium oxide

DD death domains

DED death effector domain

DISC death-inducing signalling complex

DMEM Dulbecco’s modified eagle’s medium

DMSO dimethyl sulfoxide

DNA deoxyribonucleic acid

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

EMSA electrophoretic mobility shift assay

FADD Fas-associating protein with death domain

FAS/APO-1 death receptor gene

FAS L Fas ligand

FBS foetal bovine serum

H2O2 hydrogen peroxide

HEPES 4-(2-Hydroxyethyl)piperazine-1-ethanesulfonic acid

HBSS Hank’s buffered salt solution
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HCl hydrochloric acid

IAP apoptosis inhibitory protein

INT iodonitrotetrazolium salt

IgG immunoglobulin G

KCl potassium chloride

KH2PO4 potassium dihydrogen phosphate

LDH lactate dehydrogenase

MAPK mitogen-activated protein kinase

MDM2 murine double minute oncogene 2

MDMX murine double minute oncogene 4

MgCl2 magnesium chloride

MOM(P) mitochondrial outer membrane (pore)

MTT {3-[4,5-dimethylthiazol-2-yl]-2,5-diphenyltetrazolium bromid}

NaCl sodium chloride

NADH nicotinamide adenine dinucleotide

NADPH nicotinamide adenine dinucleotide phosphate

NaHCO3 sodium hydrogen carbonat

Na2HPO4 sodium hydrogen phosphate

NEAA non-essential aminoacids

NF- κB nuclear factor kappa B

NOXA protein modulator of p53-induced apoptosis

p53 tumor supressor protein

PAL phenylalanine ammonialyase

PBS phosphate buffered saline

PKC protein kinase C

PUMA protein modulator of p53-induced apoptosis

RT room temperature

ROS reactive oxygen species

SDS sodiumlauryl sulphate

SDS-PAGE sodiumlauryl sulphate polyacrylamide gel electrophoresis

SEM standard error of a mean

SH-SY5Y human neuroblastoma cells

SMAC/DIABLO second mitochondrial activator of caspases/ direct IAP-binding

protein of low isoelectric point
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tBID truncated Bid

TBS tris-buffered saline

TP53 tumor supressor gene

TEMED N, N, N‘, N‘-tetramethylethylenediamine

TNF tumor necrosis factor

TNF-α tumor necrosis factor α

TNFR-1 tumor necrosis factor receptor 1

TRAIL TNF-related apoptosis inducing ligand

TTBS TBS with Tween

UV radiation ultraviolet radiation

VEGF vascular endothelial growth factor

XIAP X-linked IAP
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1. INTRODUCTION

1.1. Cell death

1.1.1. Apoptosis and necrosis

Cell death plays an important role in the multicellular organisms. There are two

distinct main ways of cell death – apoptosis and necrosis which vary morphologically

and physiologically.

Apoptosis, in otherwords programmed cell death, is a physiologic, on genetical

level highly regulated and energy-dependent cell suicide mechanism (controlled cell

deletion), which appears to play a complementary but opposite role to mitosis. The cells


[…]


antiproliferative effect on mesangial cells (Makino et al. 2002) and its extract supresses

carcinogenesis (Aruna et al. 1990). The antioxidant activity might participate in the

effect against cancer, but more experiments are needed to prove this potential property

of basil.
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 The main component of laurel essential oil 1,8-cineole induces apoptosis and

supresses the growth of human leukemia cells (Moteki et al. 2002). Other important

component cinnamtannin B-1 has radical scavenging activity with antioxidant

properties. Cinnamtannin B-1 enhances caspase-3 activity and induces apoptosis in the

cancer cells, not in the healthy cells (Ben Amor et al. 2007, Bouaziz et al. 2007).

Also polyphenolic flavonol aglycones isoquercetin and kaempferol have antioxidant

properties (Soobrattee et al. 2005).

Juniper extract from berries and leaves possesses antioxidant activities (Emami

et al. 2007) and decreases the growth of breast cancer cells, liver and colon carcinoma

cells (Bayazit et al. 2004, Slambrouck et al. 2007).

In this work in the MTT and LDH assay the extracts in the concentrations 0,01;

0,05; 0,1; 0,5 and 2 mg/ml were effecting the cells for 12 hours. In the Western blotting

analysis the cells were treated with the laurel extract concentration 0,1 mg/ ml for 12,

24, 36, 48 and 72 hours, and with the basil extract concentration 0,5 mg/ml for 6, 12,

24, 30 and 48 hours.

In the MTT test, a significant effect was observed by all extracts in the

concentration 2 mg/ml. In the case of juniper the concentration of created formazan did

reach around 40 % of the control, under influence of basil not even 40 % and by laurel

less than 20 % of the control. Laurel was very effective also in the concentration 0,5

mg/ml - the activity of reducing enzymes did not reach 15 % of the control. All other

concentrations of laurel and juniper extract showed also significant activity with the

results reaching less than 60% of the control. It is possible, that longer exposure of the

extracts, especially of laurel, could show bigger differences in the results in comparison

to the controls.

In the LDH test, the cells treated with all three extracts at concentration 2 mg/ml

did show significantly higher amount of the enzyme lactate dehydrogenase and its

activity compared to the control. In the case of laurel and basil the reasults reached

around 150 % of the control, by juniper a little bit less than 140 % of the control.

The cells treated with all three extracts at four other concentrations did not produce

significantly more lactate dehydrogenase enzyme than the control cells.

It is possible to see the differences between the MTT and LDH assay results.

These dissimilarities might occur, because the principle of MTT and LDH assay vary

and various substrates are used to measure the viability of cells. It is also possible, that
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mitochondria does not work anymore, which shows MTT test, while there are no

changes in the integrity of cell membrane yet, which is shown in the LDH test.

From Western blotting analysis by cells treated with basil extract is possible

to see a little bit higher p53 level after 24 and 30 hours of treatment in comparison

to control. After 6, 12 and 48 hours the p53 level in cells was lower compared

to control. Western blotting analysis with laurel extract does not show any significantly

higher p53 levels in cells compared to control, not even after 72 hours of treatment.

However, only one experiment was done with the laurel extracts and two with the basil

extract. The results are therefore not valid and more experiments are necessary to get

reliable results.

Important point of view in all three used methods is the fact, that the enzyme

activity and p53 level is measured within small 96-well plate or in small plastic plates,

where the cells grow principally isolated and they are not part of the whole organism.

Thus, it is very important to implement the in vivo experiments, which would show,

how the extracts behave inside the organism. It could be possible to see, if the extracts

reach the effective concentrations in the blood after peroral or intravenous application,

and how the cells react within the body.

It was also proved, that some substances exude apoptosis in low concentrations,

whilst in higher concentrations cause necrosis. It is therefore very important to examine,

if apoptosis or necrosis proceeds in the cells, and what can influence the ,,decision‘‘

of the cells for apoptosis.
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6. CONCLUSION

From the experiment results on cell models in this study imply, that the plant

extracts are effecting the human SH-SY5Y-neuroblastoma cells and their viability.

These properties very much depend on the concentration and exposure time. My results

show, that the effect is higher with higher concentration and exposure time. All the

three extracts or their components embody antioxidant activity, which might

in according to previous studies participate on their anticancerogenic properties. It is

necessary to examine the extracts on the animal models to further understand the

biological effects of these three extracts, especially the mechanism of their activity,

their eventuall toxicity in high doses in the organism and eventually to discover their

unknown active components.
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8. SUPPLEMENTS

8.1. Time-response experiments with laurel and basil

extracts using Western blotting analysis

The bands in Figure 1. (chemiluminiscence picture) show the time-dependent

p53 and beta-actin level in the cells treated with the laurel extract concentration 0,1

mg/ml for 12, 24, 36, 48 and 72 hours. The mark c means control, no treatment with the

extract. In the Figure 1 there are two pictures, because the samples were transferred into

two gels in one experiment (for the case, something would not work in one of the gels).

Figure 1. Chemiluminiscence picture of the nitrocellulose membrane, showing the

time-dependent p53 and beta-actin level in the SH-SY5Y neuroblastoma cells after

treatment with the laurel extract concentration 0,1 mg/ml in the time. The time points

were 12, 24, 36, 48 and 72 hours, c means control (0h).

The bands in the Figure 2. (chemiluminiscence picture) show the time-dependent p53

and beta-actin level in the cells treated with the basil extract concentration 0,5 mg/ml

for 6, 12, 24, 30 and 48 hours. The mark c means control, no treatment with the extract.

In the Figure 2. there are two pictures, because the samples were transferred into two

gels in one experiment.
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Figure 2. Chemiluminiscence picture of the nitrocellulose membrane, showing the

time-dependent p53 and beta-actin level in the SH-SY5Y neuroblastoma cells after

treatment with the basil extract concentration 0,5 mg/ml in the time. The time points

were 6, 12, 24, 30 and 48 hours, c means control (0h).
