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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Vlasta Závadová vypracovala svou diplomovou práci experimentálního charakteru na Faculty of Pharmacy,

University of Helsinki ve Finsku. Díky své pracovitosti a schopnostem a výbornému odbornému vedení na

pracovišti v Helsinkách sepsala diplomovou práci, která podle mého názoru snese velmi přísná měřítka a

převyšuje obvyklý standard diplomových prací.

Spolupráce s ní byla naprosto bezproblémová.
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